Nación podrá reconocer como deuda pública las obligaciones de pago originadas en sentencias,

conciliaciones judiciales debidamente ejecutoriadas y las deudas reconocidas en el proceso
liquidatario del Instituto de Seguros Sociales en Liquidación hasta por la suma de doscientos
treinta y tres mil millones de pesos ($233.000.000.000). Este reconocimiento operará
exclusivamente para el Patrimonio Autónomo de Remanentes del Instituto de Seguros Sociales
Liquidado PAR ISS y por una sola vez”.

Que como mecanismo para atender el pago de las obligaciones originadas en sentencias,
conciliaciones judiciales debidamente ejecutoriadas y las deudas reconocidas en el proceso

[...]

informó que de conformidad con el artículo 113 de la Ley 2008 de 2019, en los Estados
Financieros del Patrimonio Autónomo de Remanentes del Instituto de Seguros Sociales en
Liquidación con corte al 30 de junio de 2020, existen obligaciones para ser reconocidas como
deuda pública pendientes de pago hasta por la suma de doscientos treinta y tres mil millones de
pesos ($233.000.000.000).

Que en cumplimiento de los artículos 3o y 8o de la Ley 1437 de 2011 y de lo dispuesto por el
Decreto Único Reglamentario 1081 de 2015, modificado por el Decreto número 270 de 2017, el
proyecto de decreto fue publicado en la página web del Ministerio de Hacienda y Crédito